
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ENTE FORESTE DELLA SARDEGNA 

Direzione generale  
Serv izio Tecnico e della Prevenzione 
 

  1/4 

 DETERMINAZIONE N.   226  DEL  23.11.2007 

Oggetto: Indizione di gara informale per l’ideazion e, progettazione e realizzazione degli  
allestimenti del centro v isita di Marganai 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 9 giugno 1999, n. 24, che istituisce l 'Ente Foreste della Sardegna e 

determina la soppressione dell ’Azienda Foreste Demaniali a far data dal 01.01.2001; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n.20; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della 

Regione  e del relativo personale; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 1999, n.28; 

VISTA la Legge Regionale 18 luglio 2000, n.13; 

VISTA la deliberazione  del Consiglio di Amministrazione dell ’Ente  n. 85 del 19 06 2007 con la 

quale i l Dott. Antonio Casula è stato individuato quale Direttore del Servizio Tecnico e di 

Prevenzione della Direzione Generale dell 'Ente; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Ente .n. 87 del 12.07.2007, con la quale il 

Dott. Antonio Casula  è stato nominato Direttore del Servizio Tecnico e di Prevenzione 

della Direzione Generale dell 'Ente; 

CONSIDERATO che al suddetto  Direttore del Servizio competono i poteri di cui agli artt. 23 e 25 della 

legge regionale 13/11/1998 n° 31;  

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell ’Ente n. 64 del 18.04.2007 che 

approva il bilancio di previsione per l ’esercizio finanziario 2007, resa esecutiva con delibera 

della Giunta Regionale n. 23/20 del 13.06.2007;  



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ENTE FORESTE DELLA SARDEGNA 

Direzione generale  DETERMINAZIONE N. 226 

Servizio Tecnico e della Prevenzione DEL 23.11.2007 

  

 

  2/4 

VISTA la deliberazione n. 84 del 19.06.2007, che approva la prima variazione al bilancio di 

previsione per l ’esercizio finanziario 2007, esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi 

dell ’ art. 4 della LR. 14/1995; 

VISTA la su indicata Legge Regionale del 9 giugno 1999, n. 24 di istituzione dell 'Ente, nella parte 

in cui attribuisce allo stesso i compiti di " svolgere attività finalizzate alla conservazione, 

valorizzazione e promozione del patrimonio a qualsiasi titolo amministrato” e 

“promuovere, e divulgare i valori naturalisticí, storici e culturali del patrimonio forestale 

regionale, nonché le proprie attività istituzionali; "; 

RITENUTO    per il raggiungimento delle suddette finalità utile e opportuno provvedere alla realizzazione 

e apertura di centri visita naturalistici, la cui concezione non sia quella di una raccolta ed 

esposizione di collezioni di reperti ma che, sia nei temi che nell ’organizzazione, tenga 

conto del legame con il territorio e le attività dell ’Ente, dando vita ad una struttura 

concepita e organizzata con l’ulteriore identità di centro di accoglienza e di partenza per le 

visite nella foresta gestita dall ’Ente ; 

TENUTO CONTO    che in loc. Marganai, attiguo alle strutture che ospitano gli uffici e magazzini dell ’Ente sono 

stati predisposti dei locali idonei all ’utilizzo di cui sopra e che presso gli stessi locali sono 

stati depositati reperti naturalistici e storico-archeologici provenienti dalla foresta; 

VALUTATA    altresì la validità del tema centrale “I fiori e l ’impollinazione” in relazione al contesto 

territoriale di ubicazione del centro visita ed in relazione ai fini didattici, scientifici e di 

promozione di una cultura ecologica del rispetto dell ’ambiente; 

VISTO lo schema del Capitolato ed i suoi allegati predisposti dal Servizio Contabilità Bilancio e 

Appalti per l ’affidamento dell ’ideazione, realizzazione e fornitura degli allestimenti 

necessari al completamento del centro visita mediante gara informale;  

PRESO ATTO che la base d’asta è stabilita in euro 50.000,00, oltre IVA pari a € 10.000,00, per un totale 

pari a € 60.000,00 per l ’esecuzione della nella formula “chiavi in mano” e accertata la 

necessaria copertura finanziaria sulla competente U.P.B. 05.03  capitolo 050312  - 

Capitolo dello stato di previsione della spesa di Bilancio dell 'Ente per l 'esercizio 2007; 

TENUTO CONTO che il sistema di aggiudicazione prescelto è quello dell ’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 18 comma 1 L.R. 5/07, con valutazioni di merito da effettuare sulla 

base di un offerta progetto formulata dai concorrenti; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ENTE FORESTE DELLA SARDEGNA 

Direzione generale  DETERMINAZIONE N. 226 

Servizio Tecnico e della Prevenzione DEL 23.11.2007 

  

 

  3/4 

RITENUTO       che il sistema di aggiudicazione prescelto consente di sfruttare nel miglior modo possibile 

le competenze scientifiche, le capacità tecniche e progettuali, nonché le orioginalità 

artistiche delle imprese di settore chiamate a valutare, ideare e progettare delle proposte 

di allestimento del centro visita, alleggerendo di tale compito l ’Ente il quale non possiede 

al suo interno le professionalità necessarie in tale ambito;  

ACCERTATO che ricorrono le situazioni di cui all ’articolo 18, comma 1, punti 9 e 35 e dell ’articolo 21, 

comma 1, del “Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi da eseguirsi in economia” 

approvato con delibera del C.d.A. dell ’Ente n°86 de l 17.12.2003, ed è pertanto giustificato 

il ricorso alla trattativa privata previo esperimento di gara informale; 

RITENUTO       in assenza di un albo fornitori e prestatori di servizi dell ’Ente, ed al fine di favorire la più 

ampia partecipazione alla gara, di dover pubblicare un avviso di gara sul sito Web 

dell ’Ente e su quotidiani e riviste specializzate, consentendo la partecipazione, oltre alle    

imprese già individuate e da invitarsi espressamente, di tutti i soggetti del settore 

interessati e in posse sso dei requisiti di capacità giuridica, tecnica e finanziaria stabil iti 

negli atti di gara;  

                        D E T E R M I N A 

 

• Di indire una trattativa privata mediante esperimento di gara informale per l ’ideazione, 

progettazione ed esecuzione degli allestimenti del centro visita presso la Foresta 

Demaniale di Marganai,  Comune di Iglesias; 

• Di approvare gli atti di gara allegati al presente atto, e pertanto i l capitolato di gara, ed il 

modello di autocertificazione; 

• Di nominare, ai sensi dell 'articolo 4 della L. 07 agosto 1990, n. 241 quale Responsabile del 

Procedimento dott. ssa Michela Deiana; 

• Di imputare gli oneri derivanti dalla presente gara pari ad € 60.000 alla UPB 05.03  capitolo 

050312 dello stato di previsione della spesa di Bilancio dell ’Ente per l ’esercizio 2007. 

La  presente determinazione è trasmessa al Presidente dell ’Ente ai sensi dell ’art.21 comma 8 della 

L.R. n 31/98.  

 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ENTE FORESTE DELLA SARDEGNA 

Direzione generale  DETERMINAZIONE N. 226 

Servizio Tecnico e della Prevenzione DEL 23.11.2007 

  

 

  4/4 

 
     

                                            ILILILIL Direttore del Servizio Direttore del Servizio Direttore del Servizio Direttore del Servizio    

     f.to Antonio Casula 

 
 
 
Visto: per la r egolarità contabile 
Il Ser vizio Contabilità, Bilancio e Appalti 


